
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32978 5Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2015

..

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   Nº 1.400, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015
Dispõe sobre o valor da premiação dos Sorteios nºs 012 e 013 

do Programa Nota Fiscal Cidadã instituído pela Lei nº 7.632, de 

22 de maio de 2012. 

O GOVERNADOR DO EST ADO DO PARÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, 

da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto na Lei 

nº 7.632, de 22 de maio de 2012, que institui o Programa 

Nota Fiscal Cidadã, e 

Considerando a importância de valorização do esforço do 

consumidor em exigir a emissão de nota fi scal ou cupom fi scal 

nas vendas realizadas por estabelecimentos fornecedores 

enquadrados no Programa Nota Fiscal Cidadã;

Considerando, a formalização de Crédito Suplementar, 

decorrente de saldo fi nanceiro remanescente do exercício de 

2014, relativamente ao Programa Nota Fiscal Cidadã, em razão 

do cancelamento de prêmios não reclamados por consumidores 

benefi ciados, no prazo de que trata o inciso II do art. 26 do 

Decreto nº 490, de 1º de agosto de 2012, que regulamenta a Lei 

nº 7.632, de 22 de maio de 2012,

D E C R E T A:

Art. 1º Em caráter excepcional, nos Sorteios nºs 012 e 013 do 

Programa Nota Fiscal Cidadã serão acrescidas, aos valores de 

que tratam as alíneas “a” dos incisos I e II do caput do art. 25 do 

Decreto nº 490, de 1º de agosto de 2012, as seguintes parcelas:

I - no sorteio a ser realizado no mês de setembro de 2015, a 

parcela de R$80.000,00 (oitenta mil reais);

II - no sorteio a ser realizado no mês de dezembro de 2015, a 

parcela de R$100.000,00 (cem mil reais).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 23 de setembro de 2015.

SIMÃO JATENE

Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da 
Constituição Estadual, HELENILSON CUNHA PONTES do cargo de 
Secretário de Estado de Educação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE SETEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE do cargo 
de Secretário Adjunto de Ensino, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE SETEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE para exercer o cargo de 
Secretário de Estado de Educação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE SETEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

Protocolo 879379

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 3735/2015-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 
2015.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear ORLANDO BARATA MILÉO JÚNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Secretário Executivo do Gabinete, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 879380

RESUMO DA PORTARIA N° 237/2015-SCCG         
DE 22 DE SETEMBRO DE 2015
Nome               : José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Cargo               : Coordenador do Núcleo
Nº de Diárias   :  3.½ (três e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Itaituba e Santarém
Objetivo           :  Efetuar visita técnica aos postos do SINE e 
reunião na Prefeitura de Santarém
Período            :  24 a 27/09/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                
RESUMO DA PORTARIA N° 238/2015-SCCG        
DE 22 DE SETEMBRO DE 2015.
Nome               : Ophir Filgueiras Cavalcante Junior
Cargo               : Procurador do Estado, respondendo pela 
Representação do Governo  do  Estado,  em
Brasília
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Brasília - DF
Destino            :  São Paulo
Objetivo           :  Participar de eventos de economia e 
sustentabilidade com o Senhor Governador  do Estado
Período            : 30/09 a 1°/10/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                
RESUMO DA PORTARIA N° 239/2015-SCCG        
DE 22 DE SETEMBRO DE 2015.
Nome               : Aminadabio da Silva
Cargo               : Assessor
Nº de Diárias   :  4.½ (quatro e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Alenquer e Oriximiná
Objetivo           :  Realizar precursora para inauguração da ponte 
sobre o  Rio  Curuá  e  Subestação  de Energia Elétrica
Período            : 23 a 27/09/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                
RESUMO DA PORTARIA N° 236/2015-SCCG        
DE 22 DE SETEMBRO DE 2015
Nome do Fiscal ·:     CARLOS DUARTE
Cargo:                     Assessor de Gabinete  
Id. Funcional:          36510/1
Empresa:                 Ferro Araujo Serviços de Construção e 
Comercio LTDA-ME 
Nº Contrato:           20/2015 CCG
Vigência:                07/09/2015 a 06/09/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                 
PORTARIA N°   235/2015-SCCG,                  
DE 22 DE SETEMBRO DE 2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 2.603/2015-CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,

CONSIDERANDO ainda, os termos do processo nº 2015/395183 
de 09/09/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora LÂMEA YARED DE SOUZA, Id. Funcional 
nº 3156800/1, lotada na SEGUP, ocupante do cargo de Técnico 
em Administração e Finanças, cedida para a Casa Civil da 
Governadoria do Estado, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente o triênio 1999/2002, no período de 21/09 a 20/10/
2015.                                                                                          
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de setembro 
de 2015.
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 878804

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO
PARTES: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ n° 
07.730.458/0001-45 e BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob o n° 08.686.053/0001-10.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO.
N° DA NOTA DE EMPENHO: 2015NE01016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ATIVIDADE: 4534
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
AÇÃO: 213476
VALOR:6.920,00 (seis  mil, novecentos e vinte reais)
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2015
ORDENADOR
CARMEN LÚCIA D. DO CARMO
SUBCHEFE DA CASA CIVIL

Protocolo 879348

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 264/2015 - CMG, 23 DE SETEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício das suas atribuições estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o MAJ PM RG 27.033 HERICK WENDELL ANTONIO 
JOSÉ GOMES, CPF nº 578.669.882-34, MF nº 5782139-1, FISCAL 
do Contrato nº 005/2015 - CMG, celebrado com o CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA - ESCOLA - CIEE, que tem como objeto 
a contratação de estagiários com concessão de bolsa, visando o 
desenvolvimento de atividades para promoção da integração ao 
mercado de trabalho e o atendimento das necessidades da Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará.
II - O referido servidor desempenhará a função de fi scal 
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou 
função;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos na data de 01 de agosto de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 23 de setembro de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
Protocolo 878988

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE DIÁRIA
DOE  Nº 32975, DE 21/09/2015, NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 
877388
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 134/2015-GVG DE 10 DE SETEMBRO 
DE 2015
LEIA-SE: PORTARIA Nº 134/2015-GVG DE 18 DE SETEMBRO 
DE 2015
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 133/2015-GVG DE 10 DE SETEMBRO 
DE 2015
LEIA-SE: PORTARIA Nº 133/2015-GVG DE 18 DE SETEMBRO 
DE 2015

Protocolo 878936


